



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月11日

上場会社名 株式会社 カスミ
 コード番号 8196
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 常務取締役兼上席執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部マネジャー兼経営
 企画部マネジャー兼財務部マネジャー

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.kasumi.co.jp/>
 (氏名) 小濱 裕正
 (氏名) 福井 博文
 TEL (029) 850-1850(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	52,144	(5.2)	1,560	(8.7)	1,762	(17.4)	1,000	(2.3)
20年2月期第1四半期	49,583	(9.0)	1,435	(18.6)	1,500	(18.1)	977	(88.8)
20年2月期	202,829	—	6,131	—	6,732	—	2,487	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	15	44	—	—
20年2月期第1四半期	15	08	14	80
20年2月期	38	37	38	04

(注)平成21年2月期第1四半期にかかる潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
21年2月期第1四半期	82,337	37,239	45.2	574	68		
20年2月期第1四半期	85,390	36,706	43.0	566	26		
20年2月期	78,154	36,601	46.8	564	80		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	5,355	△761	△1,684	13,343
20年2月期第1四半期	5,665	△1,333	△1,767	12,545
20年2月期	9,405	△2,746	△6,206	10,433

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金									
	第 1 四半期末		第 2 四半期末		第 3 四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
20 年 2 月期	—	—	7	00	—	—	7	00	14	00
21 年 2 月期	—	—							14	00
21 年 2 月期(予想)			7	00	—	—	7	00		

(注) 配当予想の当四半期末における修正の有無 : 無

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	107,000	5.6	3,200	13.9	3,400	10.2	1,500	63.4	23	15
通 期	216,000	6.5	6,400	4.4	7,000	4.0	3,500	40.7	54	01

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想は、現時点で入手可能な情報にもとづいております。そのため、様々な要因により実際の業績は上記予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題の長期化による影響や、一次産品の価格高騰が企業収益を圧迫するなど、景気の先行き不透明感が強まりました。個人消費におきましても、ガソリン・食料品などの生活必需品の価格上昇が消費マインドを悪化させ、低迷が続きました。

このような状況の中、当社グループは、お客様の満足度を最優先する食の顧客満足業を目指し、地域密着の営業戦略を推進してまいりました。さらに、生活必需品の価格上昇によるお客様の生活防衛意識の高まりに対応して、値ごろ感を重視した商品政策を進めました。野菜などの生鮮食品においては、お客様が必要な量だけお買い求め頂ける「ばら売り」を強化し、加工食品においては、イオングループのプライベートブランド「トップバリュ」の拡販と、EDLP(エブリデイロープライス)商品の品揃え充実を図りました。

当第 1 四半期の出店状況につきましては、堀米店(栃木県佐野市)、八街朝日店(千葉県八街市)の 2 店舗を開店いたしました。

既存店の活性化につきましては、北本店を「FOOD OFF ストッカー北本店」に、鴻巣店を「FOOD OFF ストッカー鴻巣店」へと業態転換いたしました。

これらの結果、当第 1 四半期の営業収益は 521 億 44 百万円(前年同期比 5.2%増)、営業利益 15 億 60 百万円(前年同期比 8.7%増)、経常利益 17 億 62 百万円(前年同期比 17.4%増)、四半期純利益 10 億円(前年同期比 2.3%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて 41 億 82 百万円増加し、823 億 37 百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末と比べ 44 億 37 百万円増加し、232 億 45 百万円となりました。これは主に、当第 1 四半期末が金融機関休業日であった影響で現金及び預金の増加 29 億 10 百万円と売上債権の増加 11 億 12 百万円によるものであります。固定資産は前連結会計年度末と比べ 2 億 54 百万円減少し、590 億 92 百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ 46 億 74 百万円増加し、325 億 33 百万円となりました。これは主に、当第 1 四半期末が金融機関休業日であった影響で仕入債務の増加 31 億 56 百万円によるものであります。固定負債は前連結会計年度末に比べ 11 億 29 百万円減少し、125 億 64 百万円となりました。これは主に、長期借入金から短期借入金への振替で長期借入金の減少 9 億 83 百万円によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べ 6 億 37 百万円増加し 372 億 39 百万円となりました。これは主に、当第 1 四半期純利益 10 億円と配当金の支払い 4 億 53 百万円によるものであります。

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前第 1 四半期末に比べ 7 億 97 百万円増加し、133 億 43 百万円(前年同期比 6.4%増)となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期に営業活動の結果得られた資金は 53 億 55 百万円(前年同期比 5.5%減)であり、前第 1 四半期に比べ 3 億 9 百万円減少となりました。これは、主に売上債権の増加によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期に投資活動の結果使用した資金は 7 億 61 百万円(前年同期比 42.9%減)であり、前第 1 四半期に比べ 5 億 72 百万円減少となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期に財務活動の結果使用した資金は 16 億 84 百万円(前年同期比 4.7%減)であり、前第 1 四半期に比べ 83 百万円減少となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出が減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、業績が概ね計画通りに推移しているため、平成 20 年 4 月 18 日に公表いたしました「平成 20 年 2 月期決算短信」公表数値から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
【資産の部】					
I 流動資産					
現金及び預金	12,547	13,344	797	6.4	10,434
受取手形及び売掛金	751	2,017	1,266	168.5	905
たな卸資産	3,811	3,990	178	4.7	3,635
繰延税金資産	1,052	1,081	29	2.8	1,075
その他	2,376	2,810	434	18.3	2,757
貸倒引当金	△5	△0	4	△90.1	△0
流動資産合計	20,533	23,245	2,711	13.2	18,807
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	22,614	21,736	△878	△3.9	21,764
土地	10,207	9,967	△240	△2.4	9,981
その他	2,848	2,689	△158	△5.6	2,723
有形固定資産合計	35,670	34,393	△1,277	△3.6	34,469
無形固定資産	3,051	1,691	△1,360	△44.6	1,859
投資その他の資産					
投資有価証券	9,505	7,512	△1,993	△21.0	7,309
敷金・保証金	11,431	11,471	40	0.4	11,637
繰延税金資産	3,602	2,367	△1,234	△34.3	2,428
その他	2,393	2,332	△61	△2.6	2,322
貸倒引当金	△797	△676	121	△15.3	△678
投資その他の資産合計	26,134	23,007	△3,127	△12.0	23,017
固定資産合計	64,856	59,092	△5,764	△8.9	59,346
資産合計	85,390	82,337	△3,052	△3.6	78,154

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
【負債の部】					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,983	17,474	1,491	9.3	14,318
短期借入金	7,250	4,252	△2,998	△41.3	4,496
未払法人税等	591	798	206	34.9	504
賞与引当金	1,704	1,838	133	7.8	1,203
その他	7,679	8,169	490	6.4	7,335
流動負債合計	33,210	32,533	△676	△2.0	27,858
II 固定負債					
長期借入金	7,763	5,556	△2,206	△28.4	6,540
退職給付引当金	1,733	1,694	△39	△2.3	1,688
役員退職慰労引当金	1	3	2	171.5	3
債務保証損失引当金	0	—	△0	—	—
預り保証金	4,489	4,175	△314	△7.0	4,308
その他	1,484	1,134	△349	△23.6	1,153
固定負債合計	15,472	12,564	△2,908	△18.8	13,694
負債合計	48,683	45,098	△3,584	△7.4	41,552
【純資産の部】					
I 株主資本					
資本金	14,428	14,428	—	—	14,428
資本剰余金	14,116	14,116	—	—	14,116
利益剰余金	6,726	8,329	1,602	23.8	7,782
自己株式	△110	△124	△14	13.0	△121
株主資本合計	35,160	36,749	1,588	4.5	36,205
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,545	489	△1,056	△68.3	396
評価・換算差額等合計	1,545	489	△1,056	△68.3	396
純資産合計	36,706	37,239	532	1.4	36,601
負債、純資産合計	85,390	82,337	△3,052	△3.6	78,154

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	47,898	50,430	2,531	5.3	196,011
II 売上原価	34,626	36,440	1,813	5.2	141,562
売上総利益	13,271	13,990	718	5.4	54,449
III 営業収入	1,684	1,714	29	1.7	6,818
営業総利益	14,956	15,704	747	5.0	61,267
IV 販売費及び一般管理費	13,520	14,143	622	4.6	55,136
営業利益	1,435	1,560	125	8.7	6,131
V 営業外収益	211	246	35	16.6	821
受取利息	11	13	2	19.0	48
受取配当金	6	6	△0	△3.0	43
その他	193	227	33	17.1	729
VI 営業外費用	146	45	△101	△69.1	220
支払利息	58	40	△18	△31.8	205
その他	87	5	△82	△94.3	14
経常利益	1,500	1,762	261	17.4	6,732
VII 特別利益	29	4	△25	△86.1	1,179
投資有価証券売却益	—	—	—	—	1,023
貸倒引当金戻入益	29	2	△26	△90.2	134
その他	—	1	1	—	22
VIII 特別損失	16	7	△8	△53.2	2,426
固定資産売却除却損	6	5	△0	△9.5	85
減損損失	—	—	—	—	1,011
過年度借地権償却	—	—	—	—	1,075
その他	10	2	△8	△79.1	254
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,514	1,758	244	16.1	5,485
税金費用	536	758	221	41.3	2,998
四半期(当期)純利益	977	1,000	22	2.3	2,487

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	評価・換金 差額等合計	
前期末残高	14,428	14,116	6,202	△104	34,643	1,553	1,553	36,196
当四半期変動額								
剰余金の配当			△453		△453			△453
四半期純利益			977		977			977
自己株式の取得				△6	△6			△6
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						△7	△7	△7
当四半期変動額合計	—	—	523	△6	517	△7	△7	510
当四半期末残高	14,428	14,116	6,726	△110	35,160	1,545	1,545	36,706

当四半期 (自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	評価・換金 差額等合計	
前期末残高	14,428	14,116	7,782	△121	36,205	396	396	36,601
当四半期変動額								
剰余金の配当			△453		△453			△453
四半期純利益			1,000		1,000			1,000
自己株式の取得				△2	△2			△2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						93	93	93
当四半期変動額合計	—	—	546	△2	543	93	93	637
当四半期末残高	14,428	14,116	8,329	△124	36,749	489	489	37,239

前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	評価・換金 差額等合計	
前期末残高	14,428	14,116	6,202	△104	34,643	1,553	1,553	36,196
当期変動額								
剰余金の配当			△907		△907			△907
当期純利益			2,487		2,487			2,487
自己株式の取得				△17	△17			△17
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						△1,157	△1,157	△1,157
当期変動額合計	—	—	1,579	△17	1,562	△1,157	△1,157	405
当期末残高	14,428	14,116	7,782	△121	36,205	396	396	36,601

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,514	1,758	5,485
減価償却費	886	879	3,690
減損損失	—	—	1,011
過年度借地権償却	—	—	1,075
事業譲渡損	—	—	93
固定資産売却却損益	6	4	81
投資有価証券売却却損益	0	—	△1,019
持分法による投資損益	△147	△122	△494
貸倒引当金の増減額 (△減少)	52	△2	△68
賞与引当金の増加額	567	634	66
退職給付引当金の増減額 (△減少)	△5	5	△50
受取利息及び受取配当金	△17	△19	△92
支払利息	58	40	205
売上債権の増加額	△141	△1,112	△323
たな卸資産の増加額	△282	△354	△222
仕入債務の増加額	2,574	3,156	909
預り保証金の増減額 (△減少)	10	△132	△172
敷金・保証金の貸料相殺	140	149	584
その他	1,248	844	182
小 計	6,464	5,728	10,943
利息及び配当金の受取額	53	93	128
利息の支払額	△67	△42	△213
法人税等の支払額	△784	△423	△1,451
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,665	5,355	9,405

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻しによる収入	10	—	10
有形固定資産の取得による支出	△1,112	△720	△3,761
有形固定資産の売却による収入	1	15	71
投資有価証券の取得による支出	△1	△2	△5
投資有価証券の売却による収入	1	—	1,680
事業譲渡による収入	—	—	162
関係会社株式の取得による支出	—	—	△11
敷金・保証金の差入による支出	△166	△1	△1,023
敷金・保証金の返還による収入	1	100	62
ソフトウェアの取得による支出	—	△113	△444
積立保険満期による収入	—	—	467
その他	△68	△39	44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,333	△761	△2,746
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減額	—	—	△400
長期借入金の借入による収入	—	—	2,074
長期借入金の返済による支出	△1,595	△1,227	△7,246
転換社債償還充当金戻しによる収入	288	—	288
自己株式の取得による支出	△6	△2	△17
配当金の支払額	△454	△453	△905
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,767	△1,684	△6,206
IV 現金及び現金同等物の増減額	2,564	2,910	451
V 現金及び現金同等物の期首残高	9,981	10,433	9,981
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	12,545	13,343	10,433

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	49,025	47	510	49,583	—	49,583
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	78	1,181	215	1,475	(1,475)	—
計	49,103	1,229	726	51,059	(1,475)	49,583
営業費用	47,871	1,105	647	49,624	(1,475)	48,147
営業利益	1,232	124	78	1,435	0	1,435

1 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

2 各区分の主な事業内容

(1) 小売事業 食料品・衣料品の小売販売事業

(2) 小売周辺事業 弁当・惣菜等の食品製造事業

(3) その他の事業 リース事業、損害保険代理業、自動車販売・整備業、不動産業、旅行業、温泉供給事業等

当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	51,924	42	177	52,144	—	52,144
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	126	1,257	80	1,464	(1,464)	—
計	52,051	1,299	257	53,609	(1,464)	52,144
営業費用	50,644	1,174	229	52,048	(1,463)	50,584
営業利益	1,407	125	28	1,561	(0)	1,560

1 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

2 各区分の主な事業内容

(1) 小売事業 食料品・衣料品の小売販売事業

(2) 小売周辺事業 弁当・惣菜等の食品製造事業

(3) その他の事業 損害保険代理業、リース事業、旅行業、温泉供給事業等

(参考)前期 (平成 20 年 2 月期)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	201,567	186	1,076	202,829	—	202,829
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	374	4,663	583	5,622	(5,622)	—
計	201,941	4,849	1,660	208,452	(5,622)	202,829
営業費用	196,242	4,528	1,553	202,324	(5,626)	196,698
営業利益	5,699	321	106	6,127	4	6,131

1 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

2 各区分の主な事業内容

(1) 小売事業 食料品・衣料品の小売販売事業

(2) 小売周辺事業 弁当・惣菜等の食品製造事業

(3) その他の事業 損害保険代理業、リース事業、旅行業、温泉供給事業等

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期、前第1四半期及び前期については、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

[海外売上高]

当第1四半期、前第1四半期及び前期については、海外売上高がないため、海外売上高のセグメント情報の記載を省略しております。